מדינת ישראל

הנהלת בתי הדין הרבניים

הלשכה המשפטית

בס"ד, ט' שבט, תשע"ט
15 ינואר, 2019

אל: מר רז נורי, המשנה ליועץ המשפטי לממשלה (ציבוריחוקתי)
מר ארז קמניץ, המשנה ליועץ המשפטי לממשלה (משפט אזרחי)

שלום רב,

הרכב בית הדין המיוחד להקדשות בירושלים

לבקשתכם, להלן הדברים המצריכים התייחסות של כבוד הרב הראשי לישראל נשיא בית הדין הרבני הגדול, הגאון רבי דוד לאו.

רקע עובדתי

הקדשות רבים מסורגים זה בתוככי זה, עד כדי קונגלומַט – תלכיד – של הקדשות, עמותות ואף חברות. משפחות ודמויות שנמצאות בתפקידי נאמנים ובעלי עניין

³ רונן מטרי, **דו"ח מטעם המנהל המיוחד ונאמן ההקדשות הדתיים בענין עמותת והקדשות עץ חיים**, 21/10/2018.

⁴ מכתב הרב דיכובסקי מיום כ"ג חשוון תשע"ד (27/10/2013).

⁵ היה זה בעת כהונת הרב ישראל יפרח כראב"ד ירושלים (פרש לגמלאות ביום 31/12/2014) – בניגוד לנטען בשם הרב לאו כי ראב"דים עמדו דרך שגרה בראשות ההרכבים המיוחדים להקדשות.

⁶ הרב שיינפלד פרש ביום א' בסיוון התשע"ה (19/5/2015).

⁷ כתב מינוי מיום י"ב בחשוון תשע"ו (25/10/2015).

⁸ הרב שטסמן נתן אמון מוגבל במפקח הקודם על ההקדשות, שמונה במסגרת פיילוט עם משרד המשפטים, בשל הקשרים שהיו לו עם עורכי דין שעסקו בהקדשות.

מדינת ישראל

הנהלת בתי הדין הרבניים

הלשכה המשפטית

- 3 -

בהקדש אחד מצויות לעיתים מזומנות במינונים כאלה ואחרים בהקדשות "אחים" ו"בני דודים".

הדיין העמית הרב יקותיאל כהן, שמונה על ידי נשיא בית הדין לאב"ד הרכב ההקדשות במקום הרב שטסמן, הוא דיין ותיק, תלמיד חכם מופלג, שימש במשך שנים רבות אב"ד אשדוד, ופרש לגמלאות בשנת 2015. הוא מונה לדיין עמית בשנת 2017, ויסיים את כהונתו בעוד כשנה וחצי, בהגיעו לגיל 75 שנה. מינוי זה מעלה לכאורה קשיים משפטיים של ממש, קשיים הירודים לשורש המינוי:

(א) על פי סעיף 8(ח) לחוק הדיינים, התשט"ו-1955, "דיין עמית לא יהיה אב בית דין, אלא אם כן קבע נשיא בית הדין הרבני הגדול אחרת לעניין הרכב מסוים". תכלית ההוראה היא לא להעמיס על דיין עמית אחריות ותפקיד מכבידים אשר עלולים להיפגע בשל גילו המתקדם של הדיין העמית. בצד הוראה זו הוסמך נשיא בית הדין לקבוע אחרת לעניין "הרכב מסוים".

ראוי לציין כי לא נמצא בשלב זה תיעוד המאשר כי כהונתו של הרב יצחק רלב"ג בהקדש זה הופסקה רשמית, כשם שלא נמצא תיעוד להפסקת המינוי של הרב וייס והרב ובר.

(ג) בתוך ההקדשות הגדולים והבולטים בירושלים מצוי **אשכול הקדשות 'דיסקין'**. בתוך אלו קיים ההקדש הציבורי 'בית יתומים דיסקין' המצוי בכניסה לירושלים. לאשכול הקדשות זה

¹⁵ 29/10/2007.

¹⁶ מכתב הרב דיכובסקי מיום כ"ג חשוון תשע"ד (27/10/2013).

¹⁷ 18/9/2013.

¹⁸ 25/10/2015.

¹⁹ הרב שטסמן מסר כי ביום ג' בתשרי תשע"ט, בהמשך לפניית מנהל בתי הדין לדיינים להודיע מי מעוניין לעבור ממקומו למקום כהונה אחר, שוחח עם רפי אלטמן, ראש לשכת הרב לאו, וביקש להעבירו לבית הדין ירושלים לכל ימות השבוע, גם נוכח העובדה שהוא מכהן ממילא כראש הרכב ההקדשות בירושלים.

בהמשך אכן ניתן לרב שטסמן כושר לכהונת דיון בבית הדין הרבני הגדול.

²⁸ על פי דברי ראש מטה מ"מ השר לשירותי דת משה ארבל, לא הייתה עד אותו מועד הידברות עם השר הממונה לצורך הפעלת סמכות השר להעברת דיינים ותיקים למקום כהונה קבוע אחר.

²⁹ סעיפים 8א, 9 ו-13 לחוק הדיינים, תשט"ו-1955; סדרי מינהל בבתי הדין הרבניים, התשמ"ג-1983.

³⁰ סעיף 19 לחוק הדיינים.

מדינת ישראל

הנהלת בתי הדין הרבניים

הלשכה המשפטית

- 13 -

24. במצב של ניגוד עניינים אין בהכרח ניגוד בין שני אינטרסים או עניינים ואין בהכרח קונפליקט פסיכולוגי ממשי שמתרחש בנפשו של מאן-דהו.

זהו עיקרון כללי, החל על כל רשויות השלטון, ובכלל זה על נשיא בית הדין הרבני הגדול. אין צורך בהוראה חקוקה מיוחדת כדי לקבוע שאסור לנשיא בית הדין הרבני הגדול להימצא במצב שקיים בו חשש לניגוד עניינים.

אומנם סמכותו של הנשיא לקבוע את הרכבי הקדשות ולשנות את הרכבם מעוגנת בהוראות חוק הדיינים ובסדרי מינהל בתי הדין הרבניים, התשמ"ג-1983, אך העקרונות הכלליים לעניין האיסור על ניגוד עניינים חלים עליו לגבי כל מצב אפשרי של ניגוד עניינים, אף אם הוראות חוק הדיינים או הסדר חוקי אחר אינו מתייחס אליו במפורש. העיקרון הכללי ממשיך לחול מעבר לגבולותיהם של ההסדרים הקבועים בחוק.³⁹